03 Giriş

Kuşkusuz Malatya'nın yetiştirdiği müstesna şahsiyetlerden bi
risi de Ebu'l-Hüseyin el-Malati'dir (ö. 377 /987). Hatta sahabe dö
nemine çok yalan denilebilecek bir dönemde yaşamış olması, onu
Müslüman Türk alimlerin ilklerinden olarak görmeyi mümkün
kılmaktadır. Malati, mezhepler tarihi alanında ilk eser verenler
den birisi olmasına, dahası Ehl-i Sünnet'e mensup alimler arasında
el-Eş'ari (ö. 324/936)'den sonra bu sahada ikinci eser veren kişi
olmasına rağmen, vefatından günümüze kadar geçen süreçte ilim
çevrelerince kendisinden yeterince bahsedilmediği ortadadır. Oysa
Malati'nin eseri et-Tenbfh, henüz ekollerin sistemleşmediği bir dö
nemde, dönemin mevcut fikir coğrafyasına dfür özgün bilgileri biz
lere aktaran mühim bir kaynak eserdir.

Bu çalışma, Malan'nin saplan fırkalar özelinde yaptığı Kur'an yo
rumlarını konu edinerek Ebu'l-Hüseyin el-Malati'nin Kur'an'a getir
diği yorumları tanıtmayı amaçlamaktadır.

c...g 1. Ebu'l-Hüseyin el-Malati'nin Hayatı ve Eserleri
-· a. Hayatı

Malati'nin (ö. 377 /987) künyesi Muhammed b. Ahmed b.
Abdurrahman el-Malati el-Mukri'dir.2 Malatya'da doğduğu için,
"el-Malati" künyesi ile tanınmış olup3 Malatya doğumlu olduğunda
ittifak vardır.4 Kaynaklarda el-Malati'nin ne zaman doğduğuna dair

2 Tacuddin EbQ Nasr Abdulvehhab b. 'Ali b. 'Abdulkafı es·Subki, Tabakdtu'ş-Şôfi'iyyetl'l-Kubrô,
thk.

3 Zirikli, el-'A'löm c. 5, s. 311; Zehebi, Ma'rifetu'l·Kurrö, c. 2, s. 657; Ceıeıi, Tabokôtu'l-Kurrö, c.
2,s. 61.

428 4 lbn Asakir; Tarlhu Medined Dımaşk, c. 51, s. 71; Zirikli, el·'A'löm, c. 5, s. 311; Kehhale, Mu'ce-
mu'l-Muelllfin, c. 3, s. 73.

bir bilgi bulunmamakla birlikte, kayıtlarda geçen 377 /987 vefat ta
rihi bilgisinden hareketle, onun hicri 300 yılları civarında dünyaya
gelmiş olması düşünülebilir.

Malati çocukluğunu ve ilk tahsil hayatını, Yunanlılar zamanında
"Melitene", Roma yönetimi zamanında "Melita" diye anılan ve VII.
Yüzyıldan X.

Malati bu göç
sebebiyle tahsil hayatını Trablus, Halep, Harran, Antakya ve Rak
ka gibi şehirlerde devam ettirmiş ve nihayet Filistin'in sahil şehri
olan Askalan'da yerleşerek burada ömrünün sonuna kadar yoğun
bir şekilde ilimi faaliyetlerde bulunmuş ve nihayet burada 377 /987
tarihinde vefat etmiştif.5 Malati, As~alan'da da ilmiyle şöhret bul
duğu için, "el-Askalani" künyesiyle d'e anılmıştır.6 Yine Malatl, eseri
et-Tenbfh'in baŞ tarafında geçtiği üzere "et-Tarfüfi" künyesi ile de
anılmışar.7 Yakut 'el-Hamevi'nin (626/1229) et-Tarfüf'in Yemame
taraflarında bir şehir \smi olduğunu söylemesi, Malati'nin o taraf
larda da bulunduğunu gösterir. Bununla birlikte Muhammed Zahid
el-Kevseri "et-Tarfüf" kelimesinin ağaçtan yapılma hediyelik eşya
anlamına geldiğini, dolayısıyla Malati'nin ahşaptan el sanatı ile he
diyelik eşya yapıp satarak geçimjni temin ettiği için bu künye ile
anıldığını söylemiştir.8

Buna göre birinci
_grup müellifler, görüşlerini paylaşmadıkları ve hatta sapkın olarak
gördükleri fırkaları eserlerinde daha·bilimsel bir üslupla ve tarafsız
bir yaklaşımla ele alır ve bu oluşumları tekfir etmeden görüşlerini

·kayıt altına alırlar. Eşari (<~: 324/936), Şehristani (ö. 548/1153) ve
Razi (ö. 606/1210) bu üslüba Jahip olan müelliflerden bazılarıdır.

İkinci gruptaki müellifler ise eserinde tahlile tabi tuttuğu fırka
lar ve görüşleri karşısında tarafsız kalmayıp görüşleri sert bir üs
lup ile eleştiren, delillerle çürüten ve hatta kimi zaman söz konusu
fırkaları itikadi açıdan konumlandıran ve tekfir eden kimselerdir
ki Bağdadi (ö. 429/1037) ve İsferayini (ö. 471/1078) bu müellifler
den bazılarıdır. İşte Ebu'l-Hüseyin el-Malan üslup olarak bu ikinci
gurupta yer almakta olup tarihsel süreç açısından bakıldığında bu
üslubun ilk örneği olduğu da söylenebilir.46 Nitekim kendisi her ne
kadar Ehl-i Tevhid'in küçük-büyük günah sebebiyle tekfir edileme
yeceğini bir

Her ne kadar
bazı müellifler Hz. Peygamber'in konuya mahsus hadisini52 esas
alarak toplamda yetmiüç fırka olduğunu kabul etmişlerse de, ana
mezheplerin sayısı ve onlara ait alt kolların aded.i konusunda farklı
görüşler ileri sürülmüştür. Buna göre Şehristanl'ye (ö. 548/1153)
göre ana mezheplerin sayısı; 4; İbn Hazm'a (ö. 456/1064) göre
5; İbnu'J-Cevzi'ye (ö. 597 /1200) göre 6; Makdisl'ye (ö. 355/966)
göre 7; Badadi (ö. 429/1037), Şatıbi (ö. 790/1388) ve Seyyid Şerif
el-Cürcani'ye (ö. 816/1413) göre 8; İsferaini'ye (ö. 471/1078) göre
9; Eş'ari'ye (ö. 324/936) göre ise 10 şeklindedir. 53 Ebu'l-Hüseyin
el-Malati'nin tasnifine göre ise, EhH Sünnet dışındaki ana fırkala
rının sayısı 6'dır. Bunİar: Zenadika, Cehmiyye, Kaderiyye, Mürcie,
Rafıza, ve Havaric/Harı1riyye'dir. Bunların alt kollarıyla toplamı
yetmişiki, fırka-i naciye ile toplamda yetmişüç fırkadır.54